Studiu de Oportunitate

Privind infiintarea unui operator de servicii de apa gi apa
uzata in Judetul Covasna, precum gi delegarea in mod
direct a gestiunii serviciilor aferente catre acesta



CUPRINS

DESCRIEREA CONDITIILOR SOCIO-ECONOMICE A ARIEI DESERVITE

Definirea ariei deservite

Conditiile socio-economice ale Municipiului Sf.Gheorghe
Conditiile socio-economice ale Municipiului Tg.Secuiesc
Conditiile socio-economice ale orasului Covasna
Conditiile socio-economice ale orasului Intorsura Buzaului

R G I I U O
SFGT NN

2. OBIECTIVE STRATEGICE LA NIVEL DE JUDET
2.1 Obiectivul general

2.2  Obiective specifice

2.3 Tinte

2.4  Surse de finantare si conditii de finantare

2.5 Cadrul legal

2.6 Masuri intreprinse
[...]
e Datorita socurilor cauzate de debite foarte
mari de apa uzata, de apa foarte

incarcata sau de apele vidanjate este necesara construirea unui bazin de retentie.

Pentru a asigura un debit permanent, relativ constant este necesar reabilitarea

statiei de pompare

Pentru a masura apa la intrare in statie este necesar montarea unui debitmetru.

Datorita vechimii si uzurii este necesara demolarea decantoarelor primare

longitudinale si construirea unui decantor primar radial.

Datorita vechimii este necesara reconstruirea bazinelor de aerare.

Este necesara construirea treptei tertiare de nitrificare-denitrificare.

Este necesar dotarea cu echipament de monitorizare de proces a concentratiei de

oxigen dizolvat.

Este necesara marirea capacitatii de tratare si fermentare a namolului rezultat din

procesul de epurare, prin construirea unui metantanc de volum corespunzator.

Pentru o calitate cat mai buna a apei ce se deverseaza in emisar este necesara

construirea unei instalatii de dezinfectare a apelor uzate.

Este necesara infiintarea unei rampe ecologice de depozitare a namolului

deshidratat.

Situatia existenta a sistemelor de alimentare cu apa si canalizare in

aglomerarea Targu Secuiesc
Aglomerarea Targu Secuiesc, curpinde urmatoarele localitati:

localitatea Targu Secuiesc;
satul Lunga (orasul Targu Secuiesc);

14



e satul Tinoasa (orasul Targu Secuiesc);
e satul Sasausi (orasul Targu Secuiesc);
e satul Ruseni (orasul Targu Secuiesc)

Sistemul de alimentare cu apa

In afara de localitatea Targu Secuiesc si o parte din satul Ruseni, care este racordat la
conducta de alimentare cu apa ce deserveste statia de epurare a localitatii Targu
Secuiesc, celelalte sate ce fac parte din aceasta aglomerare nu dispun de sistem
centralizat de alimentare cu apa.

Captarea

Apa potabila necesara pentru alimentarea cu apa a municipiului Targu Secuiesc a fost
asigurata initial din 54 de puturi forate. Puturile sunt situate in bazinul hidrografic al
paraului Casin, si sunt amplasate astfel:

Un front de captare, spre comuna Séanzieni format din 18 puturi;
Al doilea front de captare, spre satul Tinoasa format din 18 puturi;

Al treilea front de captare este continuarea frontului 2, pe marginea DN11, intre localitatile
Tinoasa si Lunga, format din 11 puturi;

Al patrulea front de captare este amplasat in hotarul comunei Lunga pe marginea unui
drum de camp, perpendicular pe directia N-E, format din 7 puturi.

in prezent, sunt functionale 22 de puturi din care, in exploatare sunt 16 puturi, forate la
adancimi de 37-51 m, care asigura un debit de 100 I/sec, ele fiind puse in functiune in trei
etape: prima etapa 1962-1966, a doua etapa 1967-1971, a treia etapa 197-1982. Din
actualul front de captare, exploatarea a 12 puturi este suficientd pentru a acoperi
necesarul de apa.

Apa din puturi este extrasa cu ajutorul pompelor submersibile de tip Grundfos si HEBE
65x4, functionand din anii 1995-2006, cu parametrii: Pmotor=5,5-7,5 kW, n= 2800 rot/min,
Q=20-30 mc/h, H=46-56 mCA.

Din cele 54 de puturi, 32 de puturi sunt colmatate. in ceea ce priveste puturile aflate in
exploatare, la 4 foraje tuburile sunt noi (din PVC), iar celelalte 12 puturi au tubulatura
metalica.

Problemele privind frontul de captare sunt urmatoarele:

Sunt cateva puturi unde se extrage apa minerala;

Apa are concentratie mare de fier, mangan, calciu;

Sunt 32 de puturi colmatate;

Puturile a caror tubulatura este metalica se surpa;

Posibilitatile de filtrare sunt nesatisfacatoare;

Datorita vechimii si uzurii, pompele HEBE sunt reconditionate in atelierul propriu, de
aceea este necesara inlocuirea lor.

e O alti';\ problema importanta sunt apele subterane - exista infiltratii in cabina
puturilor.

Tratarea

15



Statia de tratare cuprinde urmatoarele obiecte
tehnologice:

Bazine de aerare;

Filtre rapide cu nisip cuartos;

Instalatie de clorinare;

Rezervoare;

A Statie de pompare.

In urma analizelor chimice efectuate, dupa
forarea puturilor s-a ajuns la concluzia ca apa
captata contine fier intre 0,05-13,5 mgl/l,
valoare care difera de la un put la altul. Apa
brutd captata, in medie contine 4-7 mg/l fier.
Pentru a remedia acest deficient apa bruta se
oxideaza prin picurare.

Figura Nr. -3 — Bazin de aerare

Procesul de deferizare a apei este completata de filtrarea ei, prin filtre rapide.

Rezervoare si statii de pompare

Apa tratata este inmagazinata in doua rezervoare semiingropate de cate 1000 mc, de
unde se pompeaza spre doua castele de apa de 500 mc si 1000 mc, construite in anul
1964, respectiv 1974 ce au un grad avansat de uzura. Apa din bazinul de acumulare
ajunge in aceste rezervoare semiingropate cu ajutorul a 2 pompe tip CERNA 200 cu
Q=300mc/h, H=9mCA, P=11kW, una activa si una de rezerva. Aceste rezervoare sunt
construite cu scopul de a asigura o rezerva de apa la statia de pompare, in caz de
defectiune la sistemul de captare.

Statia de pompare, pompeaza apa din rezervoare catre cele doua castele de apa. Este
echipata astfel:

e 1 pompa tip 12NDS cu motor sincron de 6 kV/14500 rot/min de 320kW cu
Q=750mc/h;
e 2 pompe tip EMU (KM 400S-3) Q= 72,22 I/s, P= 88kW.
Pomparea se face atat in cele doua castele de apa ce au capacitatea de 500 mc,
respectiv 1000 mc, cét si direct in retea.

Castelele de apa sunt foarte vechi si sunt crapate. Sunt prevazute cu preaplin, golire, o
conducta de alimentare si o conducta pentru rezerva de incendiu. In cazul unor debite
foarte mari conducta de preaplin nu face fata.

Aductiune
Apa extrasa din puturi este transportata la statia de tratare, prin 3 conducte de aductiune
din fonta, azbociment si otel cu diametrele intre 100-400mm si cu o lungime totald de
11,8km. Aceste conducte prezinta forme avansate de degradare fizica si morala datorita
vechimii lor precum si agresivitatii solului (zona vulcanica cu emanatii de sulf si CO2).

Legatura dintre statia de tratare si castelele de apa se realizeaza prin conducte din otel,
fonta, azbociment cu diametrele cuprinse inttre 200-350 mm, avand o lungime totala de 7
km, si care prezinta, de asemenea, uzuri avansate.

16



Retea de distributie

Reteaua de ditributie are o lungime totald de 32 km, este alcatuita din conducte de
azbociment 75%, otel 20%, polietilena 5%, si se afla intr-o stare avansata de uzura fizica
si morala, necesitand interventii apoape zilnice.

Pe reteaua de distributie sunt prevazute aproximativ 100 de vane avand diametrele
cuprinse intre 50-250mm.

Reteaua de distributie oradseneasca are o lungime de cca 79,2 km iar bransamentele
aferente de cca 40,8 km. Retelele au fost construite incepand cu anul 1899 in mai multe
etape de dezvoltare a orasului.

Problemele referitoare la statia de tratare a apei sunt urmatoarele:

e Statia de tratare are o eficienta scazuta prezentandu-se deficiente in procesul de
deferizare-filtrare, datorita uzurii avansate a utilajelor in functiune;

e Apa extrasa are in componenta foarte multe substante minerale (specific apei
minerale), deasemenea are un continut ridicat de fier-mangan, ceea ce pune
probleme in procesul de deferizare si filtrare;

e Datorita filtrarii ineficiente a apei, in decursul anilor s-au produs depuneri masive de
substante minerale (fier, mangan, magneziu, calciu) pe peretii conductelor de
distributie. La variatile de presiune aceste depuneri se desprind si ajung la
consumator.

Sistemul de canalizare

Din aceasta aglomerare doar localitatea Targu Secuiesc dispune de sistem centralizat de
canalizare. Canalizarea localitatii Targu Secuiesc trece prin marginea satului Ruseni, prin
urmare o parte din gospodarii beneficiaza de sistem de canalizare.

Colectoare

Reteaua de canalizare este constituita in sistem divizor 42% si in sistem unitar 58%,
avand lungimea totala de 30,1 km.

Reteaua de canalizare, este formata din conducte avand urmatoarele caracteristici:
Tabel Nr. -1 — Colectoare

DIAMETRU MATERIAL VECHIME (ANI) LUNGIME (km)

(mm)

200 Beton 45-20 5.45
200 PEID 5 0.67
250 Beton 45-20 5.50
250 PEID 5 1.00
250 Azbociment 30 0.40
300 Beton 45-20 2.63
350 Beton 45-10 4.73
400 Beton 45-10 2.32
500 Beton 45-30 3.25
600 Beton 40 4.15

Reteaua de canalizare este un sistem gravitational, atat pentru reteaua de apa menajera
cat si in ceea ce priveste apa pluviala.

17



Statie de epurare
Téargu Secuiesc are doua statii de epurare sunt situate pe partea sudica a municipiului.

Statia de epurare nr.1

Statia de epurare este construita in 1971 si
are o capacitate de 40l/s. statia cuprinde
treapta mecanica si treapta biologica.

Treapta mecanica cuprinde urmatoarele
obiecte tehnologice:

Gratar;

Deznisipator;

Separator de grasimi;
Decantor primar orizontal

Figura Nr. -4 — Gratare
Treapta biologica cuprinde urmatoarele obiecte tehnologice:

e Bazin de aerare; _
e Decantor secundar orizontal.

Canalul pluvial, se uneste cu canalele de evacuare a apei menajere tratata din ambele
statii de epurare si se deverseaza in Raul Negru.

Statia de epurare nr.2

Statia de epurare este construita in 1977, data in functiune in 1978 si are o capacitate de
130l/s. Este amplasata in zona aval de Ruseni pe malul Paraului Casin.

Colectorul principal ce intra in statie are o lungime de 4km si un diametrul de Dn 600mm.
Probleme privind reteaua de canalizare si statiile de epurare:

e Datorita vechimii, gradul de uzura este foarte mare, de aceea este necesara
reabilitarea sistemului de canalizare cat si reabilitarea si retehnologizarea statiilor
de epurare.

e Dotarea necorepunzatoare a laboratoratoarelor din cadrul statiilor de epurare.

3.3 Situatia existenta a sistemelor de alimentare cu apa si canalizare in
aglomerarea Covasna

Aglomerarea Covasna cuprinde urmatoarele localitati:

e |ocalitatea Covasna;
e satul Chiurus

Sistemul de alimentare cu apa

De orasul Covasna apartine administrativ satul Chiurug, care nu dispune de sistem
centralizat de alimentare cu apa.

18



Captare

Alimentarea cu apa potabila a orasului Covasna se face centralizat, volumul de apa fiind
asigurat din doua surse de suprafata si anume: paraul Basca Mare — apartinand bazinului
hidrografic Buzau si paraul Covasna — apartinand bazinului hidrografic Olt.

Debitul maxim al fiecarei captari:

e paraul Covasna : Q max. = 20I/s.
e paraul Basca Mare : Q max. = 72I/s.

in acest moment debitul este suficient pentru alimentarea cu apé a orasului Covasna,
precum si a satului apartinator Chiurus, daca va fi nevoie.

Captarile de suprafata din paraiele Covasna si Basca Mare se realizeaza prin intermediul
unor prize de tip “tirolez” compuse din :

ok AX

e prag transversal prevazut cu fonte si
gratar;

e (disipator de energie;

e galerie de colectare ap3;

e deznisipator cu doua compartimente;

e camera vanelor cu stavilar.
La captarea din paraul Basca Mare s-a construit
un baraj de acumulare cu doua prize de captare
si anume: o priza de captare mal drept, care
este folosita in timpul iernii si cea de a doua
priza, folosita in timpul verii, de tip tirolez. Prizele
sunt prevazute cu gratare, care au rolul de a
retine obiectele plutitoare grosiere.

Figura Nr. -5 — Paréul Covasna

Captarile sunt prevazute cu deznisipatoare cu doua compartimente, care asigura
depunerea nisipului antrenat de apa bruta.

Deznisipatoarele necesita reabilitare, iar gurile de autospalare de la captarea Basca Mare
trebuie reechipate.

Captarea din paraul Covasna s-a reabilitat in cursul anului 2008.

in vederea captérii unui debit suplimentar sunt necesare doar conductele de aductiune
care sa transporte apa la statia de tratare, deoarece exista doua captari neexploatate pe
paraul Tiganu si pe paraul Hoimas.

Tratarea

Este situata in albia majora a paraului Covasna, mal drept, in vecinatatea drumului
Covasna-Comandau (Valea Zéanelor) si este compusa din:

camera de amestec si reactie;

decantor orizontal;

decantor radial;

gospodarie de reactivi;

filtre rapide;

instalatie de clorinare;

statie de pompare pentru uz intern ;

rezervor de 150 mc pentru uz intern ;

statie suflante ;

rezervoare de inmagazinare V = 500 mc, V = 1000 mc;

19



e camin de debitmetru.

Rezervoare si statii de pompare

Apa tratata se stocheaza in rezervoare, capacitatea de stocare a acestora fiind V = 4500
mc impartita astfel:

e statia de tratare - doua rezervoare: V = 500 mc si V = 1000 mc;

e zona ,Cerat” exista - doua rezervoare: V = 1000 mc fiecare;

e zona Hotel Montana - doua rezervoare: V = 500 mc fiecare.
Nivelul apei din rezervoare se citeste pe lira, plutitorii nu functioneaza, iar armaturile de
manevra sunt uzate.

Rezervoarele de inmagazinare se spala si se dezinfecteaza cu clorura de var in fiecare
an.

Aductiune

Apa captata din péaraul Basca Mare este transportatd gravitational prin conducta de
aductiune la statia de tratare. Aceasta conducta are lungimea L = 14,5 km si este
confectionata din: otel Dn 219 mm, otel Dn 400 mm si PREMO Dn 400 mm.

Captarea se afla la altitudinea de 1111 m si din aceasta cauza, pe traseul aductiunii,
exista 7 camine de rupere de presiune. Din cauza alunecarilor de teren din zonele
accidentate si greu accesibile s-a produs strangularea conductei metalice. De asemenea,
tubul PREMO este vechi, uzat si prezinta numeroase defecte.

De la captarea din paraul Covasna apa este transportata gravitational la statia de tratare
printr-o conductd de aductiune din otel Dn 219 mm, cu lungimea L = 1,4 km. Sunt
probleme datorita alunecarilor de teren si la imbinarile prin sudura.

Conductele de aductiune sunt ingropate, cu exceptia traversarilor de parau, unde
conductele sunt aeriene, cu izolatia de rigoare. In statia de tratare, conductele de la cele
doua captari intra separat.

Din statia de tratare apa ajunge in rezervoare printr-o conducta cu lungime L = 7 km. Pana
la Spitalul de Cardiologie (1km) , conducta este executata din tuburi de azbociment, avand
diametrul Dn 350 mm; de aici se ramifica spre zona ,Cerat”, avand diametrul Dn 200 mm
si fiind executata din tuburi de fonta de presiune si spre Hotel Montana, avand diametrul
Dn 150 mm si fiind executata tot din tuburi de fonta.

Retea de distributie

Din rezervoare apa tratatéd pleaca gravitational in reteaua de distributie. Conducta de
distributie de la rezervoare péna la consumatori are o lungime de 22 km, diametre diferite,
de la 100 mm péna la 250 mm gi este executata din tuburi de fonta in proportie de 95%,
iar restul de 5% din tuburi de azbociment si otel.

Reteaua de distributie are lungimea totala L = 40,6 km si este alcatuita astfel:
Tabel Nr. -2 — Conducte de distributie

MATERIAL DIAMETRU (mm) LUNGIME (km)
Azbociment 350 1.64
Azbociment 150 1.75
Azbociment 100 0.7
Otel negru 300 1.6

20



MATERIAL DIAMETRU (mm) LUNGIME (km)
Otel negru 150 1.95
Fonta presiune 300 2.95
Fonta presiune 250 1.68
Fonta presiune 200 2.8
Fonta presiune 150 2.63
Fonta presiune 100 11.25
Otel zincat 100 — 4" 2.7
Otel zincat 753" 2.95
Otel zincat 63 —2,5" 0.85
Otel zincat 50 - 2" 1.34
PEID 150 0.2
PEID 100 0.77
PEID 80 1.18
PEID 63 0.64
PVC-G 90 1.04

In afara de conductele de PEID, care sunt intr-o stare destul de buna, restul retelei de
distributie este veche si prezinta un grad avansat de uzura.

Problemele sunt multiple si vizeaza urmatoarele aspecte:

Cca 90% din totalul defectiunilor se datoreaza problemelor ce apar la imbinarea
tuburilor de fonta, imbinari efectuate prin stemuiri cu canepa fuior si plumb;

Lipsa robinetilor de sectionare, pentru izolarea conductelor cu defectiuni de restul
sistemului, afecteaza toti consumatorii, fiind necesara intreruperea furnizarii apei
potabile;

Conductele din fonta de presiune de diametre mici Dn 100 mm si Dn 150 mm se
foarfeca datorita tensiunilor acumulate in conducte si a miscarilor tectonice;
Sistemul lucreaza gravitational cu presiuni care variaza de la 1,5 atm la 3 atm de-a
lungul retelei. La presiuni mai mari apar probleme in retea, datorita uzurii
conductelor;

Lipsesc robinetii de aerisire;

Vanele si robinetii au un grad ridicat de uzura;

Nu exista posibilitatea de spalare a conductelor;

Cei 100 de hidranti trebuie inlocuiti, deoarece sunt amplasati pe conducte de fonta
cu diametrul Dn 100 mm, care au probleme datorita forfecarii.